UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES Departamento

deJornalismo

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2019, às 10h30min, na Sala de Reuniões do 1

CCTA, deu-se início a reunião ordinária do Colegiado do DEJOR, com as presenças dos 2

professores Carlos Azevedo, Dinarte Varela, Edônio Alves, Laerte Cerqueira, Sandra 3

Moura, Suelly Maux, Joana Belarmino, Glória Rabay, Zulmira Nóbrega, Fabiana 4

Siqueira, Marluce Pereira, Sandra Raquew e o discente Rúben Salomão. A sessão teve 5

início com a apreciação do PROCESSO 23074.036892/2019-37, que trata da avaliação 6

de estágio probatório da professora Fabiana Siqueira. A professora Glória Rabay fez a 7

leitura do parecer emitido pela Comissão de Estágio Probatório, o qual conferiu 8

conceito SUFICIENTE à docente avaliada. O processo foi votado e aprovado por 9

unanimidade. Em seguida, foi discutido o PROCESSO 23074.052361/2019-91, que 10

versa sobre o pedido da professora Suelly Maux com vistas a afastamento para Licença 11

Capacitação, nos períodos de 15 de outubro a 14 de dezembro de 2019 e 1 de fevereiro a 12

1 de março de 2020. A professora Fabiana Siqueira, relatora do referido processo, fez a 13

leitura do parecer, que se demonstrou favorável, e todos presentes decidiram, por 14

unanimidade, pela aprovação do pedido. Na sequência, o professor Carlos Azevedo 15

apresentou relatório da eleição para coordenador e vice coordenador do curso de 16

Jornalismo. Foram eleitas para as funções as professoras Fabiana Siqueira e Marluce 17

Pereira, esta última na condição de vice. O relatório foi discutido e aprovado, assim 18

como as deliberações anteriores, por unanimidade dos votos. Em seguida, o colegiado 19

votou pela homologação do resultado do Processo Seletivo para Professor Visitante 20

Estrangeiro, o qual teve o candidato Adriano Duarte Rodrigues como classificado. O 21

resultado foi aprovado sem abstenções. Encerradas as deliberações sobre processos, os 22

presentes discutiram o planejamento 2019.2, no que tange a distribuição de disciplinas. 23

As disciplinas a serem ofertadas no semestre em questão seguiram a mesma distribuição 24

feita no atual semestre, 2019.1, com exceção do que segue: “Teorias da Comunicação” 25

vai para a quarta-feira e “Leitura, Redação e Expressão Oral vai para a terça-feira; 26

“Estudos Culturais em Comunicação” vai para a quinta-feira e “Relações Étnico 27

Raciais” vai para a terça-feira; Marluce Pereira assume a disciplina de “Estudos 28

Culturais em Comunicação”, “Relações Étnico Raciais” 29

fica pendente; “Jornalismo Multiplataforma II” vai para a quinta-feira e “Mercado de 30

trabalho e Empreendedorismo Profissional” vai para a terça-feira; Zulmira Nóbrega 31

assume “Mercado de trabalho e Empreendedorismo Profissional”, “Jornalismo 32

Multiplataforma II” fica pendente; Dinarte Varela retoma “Ética e Deontologia em 33

Jornalismo e assume “Pesquisa aplicada ao Jornalismo”;Joana Belarmino assume “TCC 34

I”; “Jornalismo Cultural” (optativa) vai para a terça-feira; “Jornalismo Esportivo” 35

(optativa) volta a ser ofertada neste semestre, na quinta-feira, pelo professor Edônio 36

Alves; “Estudos em Folkcomunicação” (optativa) deixa de ser ofertada neste semestre. 37

Realizada a distribuição das disciplinas, restaram pendentes “Jornalismo 38

Multiplataforma II” e “Relações Étnico Raciais”. O planejamento foi discutido e 39

aprovado. Foi decidido ainda que, em reunião próxima, a ser realizada no dia 11 de 40

outubro com finalidade de aprovar os programas de disciplinas, serão sanadas também 41

eventuais pendências decorrentes deste planejamento. E não havendo mais nada a tratar, 42

deu-se por encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será 43

assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui referenciado. 44